２０１９年度 第２回 外国語学研究科委員会議事録要旨

日  時：２０１９年５月２０日（月）１５：２７～１６：３０

場  所：板橋校舎１号館 ４階 １－０４２０

委 員 数：３０名（定足数１５名）

出席委員：２７名（定足数充足）

議  長：大月 実（外国語学研究科委員長）

議案：

１． ２０１９年度給付奨学金候補者の選出について

議長より、２０１９年度一般奨学金候補者について、本案件の説明があった後、議長からの指名

により、各専攻主任から各専攻協議会の結果の報告及び候補者推薦がなされ、委員会はこれを承認

した。

２． 教育補助員の採用について

議長の指名を受け、日本言語学専攻主任より、今年度の教育補助員の採用についての提案があ

り、これが承認された。

３． 各専攻の学位に関する細則の改訂について

議長の指名により、英語学攻主任から資料に基づき説明がなされ、若干の修正箇所も含めて承

認とされ、中国言語文化学専攻及び日本言語文化学専攻においては変更なしであることが確認さ

れた。

４． 修士論文・博士論文提出要領（案）について

議長の指名により、英語学攻主任から資料に基づき説明がなされ、若干の修正箇所も含めて承

認とされた。なお、修士論文の本製本したものの提出記述について意見がなされ、次回研究科委

員会までに調整・報告することとなった。

５． ２０２０年度大学院入学試験要項（案）について

議長の指名により、日本言語文化学専攻任から資料に基づき変更点についての説明がなされ、

承認された。

６． ２０２０年度大学院北京入試要項（案）について

議長の指名により、中国言語文化学専攻主任及び日本言語文化学専攻から資料に基づき説明が

なされ、承認とされた。

７． 中国言語文化学専攻2019年度国際シンポジウムについて

議長の指名により、中国言語文化学専攻主任から、資料に基づき説明がなされ、これが承認

された。

８．その他

（１）英語学専攻 大学院科目担当資格審査委員会の立ち上げについて

議長の指名により、英語専攻主任から大学院科目担当審査委員会の立ち上げについて提案がな

され承認された。

＜報告承認事項＞

１．2019 年度自己点検・評価について

議長より、回覧資料のとおり「2019 年度点検・評価シート」の作成をした旨の説明があり、加

筆・修正が発生した際には執行部に一任いただきたい旨の提案があり、これが承認された。

２．その他

  特になし

＜報告事項＞

１． 大学院公開説明会の実施内容について

議長より、資料に基づき報告があった。

２．大学ポートレートの更新について

議長より、資料に基づき報告があった。

３．2019 年度大学院入試の結果及び経年推移について

  議長より、資料に基づき報告があった。

４．本学課程博士学位授与者数の推移について

議長より、資料に基づき報告があった。

５．第 11 回「東西文化の融合」国際シンポジウムについて

  議長の指名により、日本言語文化学専攻主任より 10/27（日）大東文化会館ホールにて国内外か

ら講師を招聘し開催する予定である旨の報告があり、詳細については決定次第報告する旨の説明が

あった。

６．博士学位申請論文の口頭試問について（9月修了予定）

  議長の指名により、日本言語文化学専攻主任から９月修了予定である国費留学生の公開口頭試問

を 6/14（金）実施することの報告があった。

７．その他

  特になし

以 上